
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 20 de Junho de 2015 – 17 
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 14/15
RETIFICA ATO de Afastamento por motivo de luto, referente ao servi-
dor: Ijaci – EE Maurício Zákhia, MaSP 897 .377-8/01, Clelimary Apa-
recida Teixeira, PEB 2L, ato nº 07/15 publicado em 11/04/15, por incor-
reção, onde se lê: a partir de 22/02/15, leia-se: a partir de 21/02/15

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 02/15
RETIFICA ATO de licença paternidade, referente ao servidor: São João 
Del Rei – EE João dos Santos, MaSP 613 .946-3/01, Francisco Eduardo 
de Resende, PEB 1I, ato nº 01/15 publicado em 11/04/15, por incorre-
ção, onde se lê: PEB 1J, leia-se: PEB 1I

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 13/15
RETIFICA ATO de desligamento, referente ao servidor: Dores de 
Campos, Servidora desligada, MaSP 1 .133 .066-9/01, Natália Fernanda 
Arruda Silva Pinheiro, PEBR 2A, publicado em 30/05/15, por incorre-
ção, data do desligamento a contar de 25/05/15, leia-se: data do desli-
gamento a contar de 21/05/15

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 02/15
RETIFICA ATO de Designação de Coordenador de Escola Estadual, 
referente ao servidor: Resende Costa – EE Marcos de Oliveira Braga, 
MaSP 1 .243 .655-6/01, Aline Christian da Matta e Sousa, PEBD1A, por 
motivo de incorreção, publicado em 26/02/15, onde se lê: no período de 
03/02/15 a 31/12/15, leia-se: a partir de 26/02/15

18 710438 - 1
Adriana Leitão

“ Diretor em exercício “
SRE São João del-Rei

DESLIGAMENTO – ATO Nº 14/15
ATO DE DESLIGAMENTO – O diretor da Superintendência Regional 
de Ensino de São João Del – Rei, desliga a pedido, nos termos do art . 57 
da Resolução SEE nº 2741 de 20 de janeiro de 2015, o servidor: MaSP 
1 .134 .754-9, Marcílio Antônio Rodrigues, ASB IB, admissão 01, EE 
Deputado Mateus Salomé, São João Del – Rei a contar de 29/05/15

18 710437 - 1
Adriana Leitão

“Diretor em exercício “
SRE São João del-Rei

ABONO FAMÍLIA – ATO Nº 01/15
CONCEDE ABONO FAMÍLIA nos termos do art . 6º da Lei Comple-
mentar n° 64 de 25/03/2002, ao(s) servidor (es): São João Del – Rei, EE 
Cônego Osvaldo Lustosa, MaSP 969 .602-2/01, Maria do Carmo Carva-
lho Passos, ASB1D, a partir de 08/06/15, por seu filho Mateus

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO N° 
38/15
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do art . 36 da CE/1989, do(s) servidor(es): Bom 
Sucesso – EE Antônio Carlos de Carvalho, MaSP 297 .337-8/01, Heitor 
Maurício Cruz, a partir da publicação, referente ao cargo de PEB 2P – 
apostilado D3A, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art . 6º 
da EC nº 41/03 c/c §5º do art . 40 da CF/88, com direito à remuneração 
integral, correspondente à carga horária de 108 h/a; São João Del – Rei 
– EE Professor Iago Pimentel, MaSP 339 .288-3/01, Marta Aparecida 
Dela Sávia Ferreira, a partir da publicação, ref . ao cargo de PEB 2P, à 
vista de requerimento de aposentadoria pelo art . 6º da EC nº 41/03 c/c 
§5º do art . 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, corres-
pondente à carga horária de 108 h/a, com média de 07 h/a mensal de 
extensão de carga horária .

AFASTAMENTO POR MOTIvO LUTO – ATO Nº 13/15
AFASTA POR MOTIvO DE LUTO, nos termos da alínea “b”, do art . 
201, da Lei n° 869 de 05/07/1952, por 08 dias o(s) servidor(es): Bom 
Sucesso – EE Benjamim Guimarães, MaSP 1 .201 .060-9/01, Maria Neta 
de Avelar, ASBD1A, a partir de 06/06/15 .

FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO –ATO Nº 92/15
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso II § 1º do art . 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8 .656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Carrancas – EE Sara 
kubitscheck, MaSP 306 .799-8/01, Maria Penha de Carvalho, ASB 
1J por 02 meses referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 
01/07/15 .

FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO –ATO Nº 93/15
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do artigo 2º da Resolução SEPLAG nº 22, de 22 .03 .2003 e 
artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8 .656 de 02 .07 .2012, 
ao(s) servidor(es): São João Del – Rei – SRE São João Del – Rei, MaSP 
664 .898-4/01, Alceia Aparecida Resende Pereira, ATE 4E, por 01 mês 
referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 30/06/15; São João 
Del – Rei – SRE São João Del – Rei, MaSP 662 .509-9/01, Moema 
Lúcia de Azevedo Silva, ANE 2F, por 01 mês referente ao 2º quinquê-
nio de exercício a partir de 29/06/15

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO N° 94/15
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO nos termos do 
§ 4° do art . 31 da CE/1989, ao(s) servidor(es): Ijaci – EE Maurício 
Zákhia, MaSP 344 .313-2/01, Guaracilda de Fátima Mendonça da Silva, 
PEB 1P, referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 15/06/15; 
Lagoa Dourada – EE Abeilard Pereira, MaSP 358 .163-4/01, João Deon 
Andrade vale, ASB 3P, referente ao 7º quinquênio de exercício a partir 
de 10/06/15; Lagoa Dourada – EE Abeilard Pereira, MaSP 346 .134-
0/01, Marlene das Graças de Resende, PEB 1P referente ao 5º quinqu-
ênio de exercício a partir de 05/02/15; Lagoa Dourada – EE Abeilard 
Pereira, MaSP 833 .892-3/01, Sueli Rodrigues de Melo, PEB 1D refe-
rente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 09/04/15; São João Del – 
Rei – EE Detetive Marco Antônio de Souza, MaSP 882 .538-2/01, Rob-
son Felix Rosa, ATB 1G, referente ao 4º quinquênio de exercício a partir 
de 04/05/15; São João Del – Rei – EE João dos Santos, MaSP 840 .535-
9/01, Cristina Célia da Trindade, PEB 2M, referente ao 4º quinquênio 
de exercício a partir de 04/06/15; São João Del – Rei – EE Tomé Portes 
Del – Rei, MaSP 371 .183-5/01, Sandra de Fátima Resende, PEB 2P, 
referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 23/01/14 .

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO N° 95/15
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO nos termos do § 4° do art . 31 e do art . 
290 da CE/1989, a serem usufruídas oportunamente ao(s) servidor(es): 
São João Del – Rei – EE Detetive Marco Antônio de Souza, MaSP 
1 .080 .389-8/01, Maristela Jaqueline de Almeida, PEB1D, 03 meses e 
15 dias referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 25/05/14

FÉRIAS-PRÊMIO – CONvERSÃO EM ESPÉCIE – ATO N° 96/15
CONvERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art . 
117 do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor(es): Bom Sucesso, MaSP 
266 .634-5/01, Marilda Holanda Andrade Santos, PEB 2P, aposentada 
em 18/10/2014, referente ao saldo de 06 meses; Coronel xavier Chaves 
– MaSP 303 .868-4/01, Maria Auxiliadora Resende, ASB 2J , aposen-
tada em 06/12/14, referente ao saldo de 06 meses; São João Del – Rei, 
MaSP 332 .917-4/01, Ana Maria dos Santos Araújo, PEB 2P, aposentada 
em 30/08/14 referente ao saldo de 06 meses; São João Del – Rei, MaSP 
303 .943-5/01, Marlene Gonçalves da Costa Miranda, ASB 1J aposen-
tada em 04/10/14 referente ao saldo de 03 meses e 01 dia; São João Del 
– Rei, MaSP 366 .902-5/01, Maria Rosângela de ávila Passos, PEB 2P 
aposentada em 01/02/14, referente ao saldo de 03 meses e 26 dias; São 
João Del – Rei, MaSP 273 .484-6/01, Marília Resende Miranda, PEB 2P 

aposentada em 15/08/14 referente ao saldo de 11 meses; São João Del 
Rei, MaSP 129 .352-1/02, Hildalea Silva Rios, EEB2P, aposentada em 
09/11/13, referente ao saldo de 03 meses e 01 dia; São João Del – Rei, 
MaSP 354 .812-0/01, Maria José Aparecida Sandim Guimarães, PEB 
2P, aposentada em 09/11/13 referente ao saldo de 04 meses .

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA 5% – ATO Nº 
06/15
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIvO À DOCÊNCIA – 
5%, nos termos da Lei nº 8.517, de 09/01/1984, da Lei nº 9.831, de 
04/07/1989 e da Lei nº 9 .957, de 18/10/1989, a: São João Del – Rei – 
EE Tomé Portes Del Rei, MaSP 834 .031-7/01, Damiana Aparecida de 
Assis, PEB 1F, referente ao 5º biênio a partir de 11/06/08 e 6º biênio 
a partir de 11/06/10

LICENÇA À GESTANTE – ATO N° 10/15
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso xvIII do 
art . 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias con-
forme Lei nº 18 .879 de 27/05/2010, à(s) servidora(s): São João Del – 
Rei – EE Professor Iago Pimentel, MaSP 1 .141 .787-0/01, Eneida Elisa 
Garcia Lopes Costalonga, PEB 1A a partir de 22/06/15; São João Del – 
Rei – EE Tomé Portes Del Rei, MaSP 1 .278 .375-9/02, Michelle Naves 
de Carvalho, PEB 1A a partir de 10/06/15

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 14/15
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos dos art . 35 da 
Lei Delegada nº .182, de 2011 e art . 12 da Lei nº . 18975, de 2010, com 
redação dada pelo art . 6º da Lei nº .19837, de 2011, do(s) servidor (es): 
Itumirim – EE Cerrado do Rosário, MaSP 961 .067-6, Silvania Patrícia 
Aparecida de Paula Leite, PEB 2I, admissão 01 pelo subsídio do cargo 
de provimento efetivo acrescido de 30% do subsídio do cargo de provi-
mento em comissão de Diretor de Escola DvI, a partir de 12/06/15

18 710435 - 1

SRE de ubá
Diretor Educacional: Edmar Pereira Lopes

PORTARIA Nº 01/2015, DE 17 DE JUNHO DE 2015 .
Designa servidores para atuarem como Pregoeiros e Equipe de Apoio 
nas licitações - modalidade PREGÃO .
O Diretor Educacional da Superintendência Regional de Ensino de 
Ubá, no uso de suas atribuições que lhe conferem as Resoluções de 
nºs: 2 .077, de 29 de março de 2012 e 2 .777, de 10 de junho de 2015; 
e em cumprimento ao disposto no Art . 7º, Inciso 1, da Lei Estadual nº 
14 .167, de 10 de janeiro de 2002 e Art . 8º, Inciso 1, alínea b, do Decreto 
nº 44 .786, de 18 de Abril de 2008, RESOLvE:
Artigo 1º - Ficam designados para exercer a função de Pregoeiro os 
seguintes servidores: Arnaldo Fernandes Corrêa, MaSP 1 .059 .900-9 e 
Maria Aparecida Freire da Paz, MaSP 1 .142 .810-9 .
Parágrafo único – O edital indicará o Pregoeiro para o certame e seu 
substituto, em caso de impedimentos .
Artigo 2º - Para atuar como membros da Equipe de Apoio ficam 
designados os seguintes servidores: Jolade Maria Duarte, MaSP: 
1 .320 .804-6; Flávia Marangon Barbosa Amatto, MASP: 443 .066-6 e 
Marciana Moreira da Silva, MaSP: 1 .149 .460-6 .
Parágrafo único – O edital indicará os membros da Equipe de Apoio 
para o certame, que deve atuar com o mínimo de três integrantes .
Artigo 3º - Os Pregoeiros e Equipe de Apoio de que trata esta Portaria 
atuarão nos processos licitatórios na modalidade de Pregão de compe-
tência da Superintendência Regional de Ensino/Ubá .
Artigo 4º - ficam atribuídas as seguintes competências:
I - ao Diretor da Diretoria Administração e Finanças:
a) Emitir os Termos de Referência,
b) Elaborar editais de licitação,
c) Indicar membros da equipe de Apoio .
Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se a Portaria nº 01/2013, de 01 de abril de 2013, bem como as 
disposições em contrário .

18 710257 - 1
ALTERAÇÃO DE NOME- ATO Nº 16/2015
ALTERA O NOME, à vista de documento apresentado, da servidora: 
SRE/Ubá, Servidora Aposentada de São Geraldo, MASP 329 .791-8, 
Regina Helena Ribeiro Jotta, PEBTIA, para Regina Helena Ribeiro da 
Silva .

ANULAÇÃO – ATO Nº 05/2015
ANULA o ato de Férias-Prêmio/Afastamento, referente à servidora: 
Ubá - E . E . Governador valadares - 182036, MASP 452 .282-7 .01, Ana 
Cristina Bressan Resende, PEBIIE, ato 20/15, publicado em 30 .05 .15, 
por motivo de publicação indevida .

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 23/2015
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do 1º do art . 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8 .656, de 02/07/2012, às servidoras: Tabuleiro - E .E . Mene-
lick de Carvalho - 181692, MASP 309 .552-8 .01, Lucimar Alves da 
Costa, ASBIIIJ, por 02 meses, referente ao 5º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 01 .07 .15; MASP 309 .561-9 .01, Márcia da Silva Barros, 
ASBIJ, por 02 meses, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir 
de 01 .07 .15 .

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO – ATO Nº 03/2015
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art . 31 e do art . 
290 da CE/1989, ao servidor: Presidente Bernardes - E . E . Antônio 
Lucas Martins - 181404, MASP 329 .668-8 .01, Geraldino Reis Nunes, 
PEBIP, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 04 .01 .15 .

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº 25/2015
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art . 31, da CE/1989, ao(s) servidor (es): Astolfo Dutra - E . E . Prof . 
Souza Primo - 180742, MASP 300.327-4.02, Luiz André Defilippo, 
PEBIIG, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 27 .04 .15; 
Divinésia - E . E . Biolkino de Andrade - 180807, MASP 1 .049 .392-2 .01, 
Jaqueline da Consolação Firmiano Reis, PEBID, referente ao 2º quin-
quênio de exercício, a partir de 02 .01 .15; MASP 614 .760-7 .01, Marcília 
de Fátima Firmiano Souza, PEBIG, referente ao 2º quinquênio de exer-
cício, a partir de 02 .01 .11; MASP 1 .081 .083-6 .01, Renata Aparecida 
Fernandes Nogueira, PEBID, referente ao 2º quinquênio de exercício, 
a partir de 15 .03 .15; MASP 369 .192-0 .03, Sueli Alves valente Matias, 
ATBIIIH, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 14 .08 .09; 
MASP 369 .192-0 .03, Sueli Alves valente Matias, ATBIIIH, referente 
ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 14 .08 .14; Presidente Bernar-
des - E . E . Padre vicente Carvalho - 181412, MASP 354 .767-6 .01, Enio 
Quintão Henriques, PEBIIP, referente ao 6º quinquênio de exercício, a 
partir de 01 .06 .15; Senador Firmino - E . E . Prof . Cícero Torres Galindo 
- 181609, MASP 277 .061-8 .02, Marilda Musse Flores, PEBIIH, refe-
rente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 05 .12 .13 .

LICENÇA À GESTANTE- ATO Nº 18/2015
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso xvIII 
do art . 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 
dias, conforme Lei nº . 18879, de 27/05/2010, à servidoras: Ubá - E . 
E . Eunice Weaver - 181820, MASP 1 .320 .234-6, Bruna de Fátima do 
Carmo Geromin, PEBIA, a partir de 15 .06 .15 .

LICENÇA GESTANTE – REDUZIDA/PRORROGAÇÃO – ATO 
01/2015
PRORROGA, à vista do Parecer nº 8732, da Advocacia Geral do Estado 
de Minas Gerais, de 11/01/1994, por 30 dias, o período de licença ges-
tante de: Ubá - E . E . Governador valadares - 182036, MASP 389 .814-
5 .01, Heloisa Moreira Silva, ATBIvG, concedida a contar de, 06 .05 .15, 
por ato publicado em 23 .05 .15 e reduzida para 30 dias após o parto 
conforme Ato nº 01/15, publicado em 27 .05 .15 .

19 710791 - 1

SRE de uberlândia
Jakes Paulo Félix dos Santos
Diretor em Exercício

RETIFICAÇÃO DE REvOGAÇÃO DE QUINQUÊNIO – ATO Nº 
107/15

Retifica o Ato de Revogação de Quinquênio, referente ao servidor: - 
Uberlândia, SRE, Masp 390825 .8 .1, Joana Darc de Carvalho, PEB4A, 
Ato nº 10/12, publicado em 17/03/12, por motivo de ajuste de aposenta-
doria, onde se lê: a partir de 01/02/1997, leia-se: a partir de 03/02/1997; 
Masp 374079 .2 .2, Sheilla Aparecida Batista Fernandes, PEBT1A, Ato 
nº 02/99(SRE Governador valadares), publicado em 20/01/99, por 
motivo de acerto na aposentadoria, onde se lê: a contar de 27/08/1998, 
leia-se: a contar de 28/08/1998 .

RETIFICAÇÃO DE QUINQUÊNIO – ATO Nº 108/15

Retifica o Ato de Quinquênio, referente ao servidor: - Uberlândia, SRE, 
Masp 390825 .8 .1, Joana Darc de Carvalho, PEB4A , Ato nº 14/12, 
publicado em 17/03/12, por motivo de ajuste de aposentadoria, onde 
se lê: a partir de 01/02/1997, leia-se: a partir de 03/02/1997; Masp 
250085 .8 .1, Leila da Cunha Guimarães, PEB2P, Ato publicado em 
02/02/82, por motivo de regularização da vida funcional, onde se lê: 
1º quinquênio a partir de 06/06/81 data do exercício, leia-se: 1º quin-
quênio a partir de 08/06/81 data do exercício; Masp 171426 .0 .2, Mirles 
Helena Pereira Ramos de Oliveira, EEB2D, Atos nºs 133/87, 85/95, 
28/99, 112/04 e 52/11, publicados em 17/11/87, 07/10/95, 25/05/99, 
25/05/04 e 17/09/11, por motivo de acerto na aposentadoria, onde se lê: 
1º quinquênio a contar de 09/05/87, 3º quinquênio a contar de 11/03/94, 
4º quinquênio a contar de 19/03/99, 5º quinquênio a contar de 17/03/04, 
6º quinquênio a contar de 26/08/08, leia-se: 1º quinquênio a contar de 
17/05/88, 3º quinquênio a contar de 10/04/93, 4º quinquênio a contar 
de 10/04/98, 5º quinquênio a contar de 09/04/03, 6º quinquênio a con-
tar de 08/04/2008; Masp 374079 .2 .2, Sheilla Aparecida Batista Fer-
nandes, PEB3E, Atos nºs 05/99(SRE Governador valadares) e 20/04 
(SRE Governador valadares), publicados em 20/01/99 e 30/03/04, por 
motivo de acerto na aposentadoria, onde se lê: 1º quinquênio a contar 
de 27/08/1998 data do exercício, 2º quinquênio a contar de 24/09/2000, 
leia-se: 1º quinquênio a contar de 28/08/1998 data do exercício, 2º quin-
quênio a contar de 06/07/2000 .

RETIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO – ATO 
Nº 109/15

Retifica o Ato de Adicional por Tempo de Serviço, referente ao ser-
vidor: - Uberlândia, SRE, Masp 171426 .0 .2, Mirles Helena Pereira 
Ramos de Oliveira, EEB2D, Ato nº 11/11, publicado em 19/03/11, por 
motivo de acerto na aposentadoria, onde se lê: 26/08/2008, leia-se: 
08/04/2008 .

RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 
114/15

Retifica o Ato de Férias-Prêmio Afastamento, referente ao servidor: 
- Uberlândia, SRE, Masp 374079 .2 .1, Sheilla Aparecida Batista Fer-
nandes, PEBT2A, Ato nº 37/04(SRE Governador valadares), publicado 
em 17/11/2004, por motivo de acerto na aposentadoria, onde se lê: 03 
meses referentes ao 3º quinquênio a partir de 23/09/2004, leia-se: 02 
meses referentes ao 2º quinquênio de exercício a partir de 23/09/2004 e 
01 mês referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 24/11/2009 .

RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 
110/15

Retifica o Ato de Férias-Prêmio Concessão, referente ao servidor: - 
Uberlândia, SRE, Masp 287612 .6 .2, Helena Maria de Oliveira, PEB2C, 
Ato nº 94/08, publicado em 08/11/08, por motivo de acerto no processo 
de aposentadoria, onde se lê: referente ao 5º quinquênio de exercício 
a partir de 09/05/2007, leia-se: referente ao 5º quinquênio de exercí-
cio a partir de 17/02/2009; Masp 171426 .0 .2, Mirles Helena Pereira 
Ramos de Oliveira, EEB2D, Ato nº 01/03, publicado em 11/02/03, por 
motivo de acerto na aposentadoria, onde se lê: referente ao 4º quinqu-
ênio a contar de 16/05/03, leia-se: referente ao 5º quinquênio a contar 
de 22/06/2007; Masp 374079 .2 .1, Sheilla Aparecida Batista Fernandes, 
PEBT2A, Ato nº 20/04(SRE Governador valadares), publicado em 
30/03/2004, por motivo de acerto na aposentadoria, onde se lê: refe-
rente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 08/07/2001, leia-se: refe-
rente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 17/05/2003 .

RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSEN-
TADORIA – ATO Nº 111/15

Retifica o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, refe-
rente ao servidor: - Uberlândia, E .E . Professor Inácio Castilho, Masp 
347419 .4 .1, Maria das Dores Gabriel, PEB1P, Ato nº 35/15, publicado 
em 30/05/15, por motivo de usufruto de férias-prêmio, onde se lê: 
30/05/2015, leia-se: 26/07/2015; SRE, Masp 842020 .0 .1, Marisa Mar-
tins Lopes Mendes, PEB1A, Ato nº 20/12, publicado em 10/03/12, por 
motivo de acerto na aposentadoria, onde se lê: proventos proporcionais 
a 5410 dias de exercício, leia-se: proventos proporcionais a 5485 dias 
de exercício .

RETIFICAÇÃO DE REvOGAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
INCENTIvO À DOCÊNCIA – ATO Nº 112/15

Retifica o Ato de Revogação de Gratificação de Incentivo à Docência, 
referente ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 390825 .8 .1, Joana Darc 
de Carvalho, PEB4A, Ato nº 18/12, publicado em 17/03/12, por motivo 
de ajuste de aposentadoria, onde se lê: a partir de 01/02/1997, leia-se: 
a partir de 03/02/1997 .

RETIFICAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIvO À DOCÊN-
CIA – ATO Nº 113/15

Retifica o Ato de Gratificação de Incentivo à Docência, referente ao 
servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 365959 .6 .1, Elizabeth Godoy da 
Silva, PEB1L, Ato nº 112/05, publicado em 04/11/05, por motivo de 
incorreção no número do Masp, onde se lê: Masp 695762 .5, referente 
ao 8º biênio, leia-se: Masp 365959 .6 .1, referente ao 8º biênio; Masp 
390825 .8 .1, Joana Darc de Carvalho, PEB4A, Ato nº 10/12, publicado 
em 17/03/12, por motivo de ajuste de aposentadoria, onde se lê: a partir 
de 01/02/1997, leia-se: a partir de 03/02/1997 .

18 710260 - 1

SRE de unaí
Diretor: Zeuman de Oliveira e Silva

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 66/2015
Retifica no Ato de Férias-Prêmio/Concessão, referente à servidora: 
Buritis: EE “Argemiro Antônio do Prado”, MaSP 367 .763-0, Maria do 
Amparo Ferreira Dias, adm . 01, ASB3G, publicado em 07/06/2014, 
por incorreção na vigência, onde se lê: 6º quinquênio de exercício, a 
partir de 04/09/2013; leia-se: 6º quinquênio de exercício, a partir de 
26/07/2013 .

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 67/2015
Retifica no Ato de Férias-Prêmio/Afastamento, referente à servidora: 
Buritis: EE “Argemiro Antonio do Prado”, MaSP 367 .763-0, Maria do 
Amparo Ferreira Dias, adm . 01, ASB3G, publicado(s) em 05/09/2006, 
por incorreção na concessão, onde se lê: 01 mês referente ao 5º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 11/09/2006, leia-se: 01 mês referente ao 4º 
quinquênio de exercício, a partir de 11/09/2006 .

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 68/2015
Retifica no Ato de Quinquênio, referente à servidora: Buritis: EE 
“Argemiro Antonio do Prado”, MaSP 325 .836-5, Maria Abadia Braga 
Gontijo, adm . 01, PEB2P, publicado em 08/11/1996, por incorreção na 
vigência, onde se lê: 2º quinquênio a contar de 30/10/1995; leia-se: 2º 
quinquênio a contar de 10/05/1994 .

19 710794 - 1
CONCLUSÃO – PROCESSO ADMINISTRATIvO – ATO Nº 15/2015 
- Concluí Processo Administrativo instaurado pela Portaria SRE/Nº . 
15/2015, pub . MG – 23/05/2015, nos termos da Lei 14 .184/2002 e a 
Resolução SEPLAG nº . 37/2005, referente ao servidor(a) – Unaí – 
CESEC – Júlio Martins Ferreira – S .B .S . MaSP: 254 .368-4, adm . 02, 
PEB2P – não estando caracterizada a má fé, decide pela retificação da 
vigência do 5º Quinquênio de 27/11/2005 para 02/12/2005, e pela res-
tituição aos cofres públicos do débito apurado, tudo conforme planilha 
de débito anexa aos autos e atualizados conforme legislação vigente no 
Estado, conforme preceitua o art . 6º da Resolução 37/2005 SEPLAG 
c/c com art . 270 da Lei 869/52 .

CONCLUSÃO – PROCESSO ADMINISTRATIvO – ATO Nº 16/2015 
- Concluí Processo Administrativo instaurado pela Portaria SRE/Nº . 
16/2015, pub . MG – 23/05/2015, nos termos da Lei 14 .184/2002 e a 
Resolução SEPLAG nº . 37/2005, referente ao servidor(a) – Buritis – 
EE Argemiro Antônio do Prado – M .C .S .P . MaSP: 286 .355-3, adm . 02, 
PEB2P – não estando caracterizada a má fé, decide pela retificação da 
vigência do 5º Quinquênio de 22/05/2010 para 10/08/2010, e pela res-
tituição aos cofres públicos do débito apurado, tudo conforme planilha 
de débito anexa aos autos e atualizados conforme legislação vigente no 
Estado e preceitos do art . 6º da Resolução 37/2005 SEPLAG c/c com 
art . 270 da Lei 869/52 .

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
15/2015 - Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria voluntária, 
nos termos do § 24 do art . 36 da CE/ 1989, do(s) servidor (es): Buri-
tis: EE “Argemiro Antônio do Prado”, MaSP 325 .836-5, Maria Aba-
dia Braga Gontijo, adm . 01, PEB2P, a partir de 20/06/2015, à vista de 
requerimento de aposentadoria pelo art . 6º da EC nº 41/03 da CF/88, 
com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 
108+01h/a; MaSP 367 .763-0, Maria do Amparo Ferreira Dias, adm . 01, 
ASB3G, a partir de 20/06/2015, à vista de requerimento de aposenta-
doria pelo art . 6º da EC nº 41/03 da CF/88, com direito à remunera-
ção integral, correspondente a carga horária de 180h; Unaí: EE “Mano-
ela Faria Soares”, MaSP 284 .337-3, Maria Júlia de Mendonça Passos, 
adm . 02, PEB2J, a partir de 17/06/2015, à vista de requerimento de 
aposentadoria pelo art . 6º da EC nº 41/03 c/c o §5º do art . 40 da CF/88, 
com direito à remuneração integral, correspondente a carga horária de 
108h/a .

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 14/2015
Autoriza Afastamento Para Gozo de Férias-Prêmio, nos termos do 
artigo 2º da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003 e artigo 3º da 
Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8 .656, de 02/07/2012, ao(s) 
servidor(es): Unaí: “SRE Unaí”, MaSP 1 .159 .371-2, Juliana Fernandes 
dos Santos Freitas, adm . 01, ATE1C, por 01 mês referente ao 1º quin-
quênio de exercício, a partir de 25/06/2015 .

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 15/2015
Autoriza Afastamento Para Gozo de Férias-Prêmio, nos termos do § 
2º do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8 .656, de 
02/07/2012 ao(s) servidor(es): Arinos: EE “Garibaldina Fernandes 
valadares”, MaSP 1 .049 .128-0, Luzia Geralda Cordeiro de Oliveira e 
Silva, adm . 01, ATB4E, por 01 mês referente ao 2º quinquênio de exer-
cício, a partir de 30/06/2015 .

GRATIFICAÇÃO POR CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO – ATO Nº 
02/2015 - Concede Gratificação Por Curso de Pós-Graduação, nos 
termos do art . 151 da Lei nº 7 .109, de 13/10/1977, com redação dada 
pelo art. 67 da Lei 11.050, 19/01/1993, 10% a: Formoso: EE “Marti-
nho Antônio Ornelas”, MaSP 284 .352-2, Maria Raimunda Rodrigues 
Ornelas, adm . 01, PEBT1A, a partir de 05/11/2011(data da conclusão 
do curso), para regularizar situação funcional .

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 13/2015
Concede Três Meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art . 31 
da CE/1989, ao(s) servidor (es): Buritis: EE “Argemiro Antônio do 
Prado”, MaSP 367 .763-0, Maria do Amparo Ferreira Dias, adm . 01, 
ASB3G, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 30/07/1998, 
4º quinquênio de exercício, a partir de 29/07/2003, 5º quinquênio de 
exercício, a partir de 27/07/2008; Cabeceira Grande: EE “Deputado 
Eduardo Lucas”, MaSP 603 .570-3, Leonice Aparecida Coimbra Sauer, 
adm . 01, EEB2H, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 
12/02/2014; Unaí: EE “virgílio de Melo Franco”, MaSP 603 .701-4, 
Luzia Aparecida Carvalho Barbosa, adm . 01, PEB2A, referente ao 4º 
quinquênio de exercício, a partir de 17/01/2007 .

LOTAÇÃO – ATO Nº 16/2015
Lota, nos termos do inciso I, do art . 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
ao(s) servidor(es): Unaí: CESEC “Júlio Martins Ferreira”, MaSP 
1 .097 .957-3, Alessandra Aparecida Rosa, adm . 01, PEB1A, a contar 
de 21/01/2015; EE “Teófilo Martins Ferreira”, MaSP 1.172.507-4, 
Wagner dos Reis Braga, adm . 03, PEB1A, a contar de 29/05/2015; EE 
“vigário Torres”, MaSP 1 .327 .355-2, Christian Santusa Rodrigues, 
adm . 02, a contar de 30/12/2014; MaSP 1 .343 .703-3, Débora Teixeira 
vasconcelos Gaia, adm . 02, ATB1A, a contar de 31/12/2014; MaSP 
1 .392 .344-6, José Luiz Coimbra de Andrade, adm . 01, PEB1A, a contar 
de 29/05/2015; MaSP 1 .166 .605 .4, Maria Izabel Ferreira Maciel, adm . 
02, EEB1A – Supervisor Pedagógico, a contar de 29/01/2015 .

FÉRIAS-PRÊMIO/CONvERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 11/2015
Converte Férias-Prêmio em Espécie, nos termos do art . 117 do ADCT 
da CE/1989, à(s) servidora(s): Unaí – MaSP 314 .287-4, Maria das 
Graças Oliveira, adm . 01, ASB3G, aposentada em 08/02/2014 – MG 
12/05/15, referente ao saldo de 01 mês; MaSP 284 .323-3, Maria Elena 
Martins de Castro, adm . 01, PEB2M, aposentada em 16/05/2014 – MG 
12/05/15, referente ao saldo de 07 meses e 03 dias; MaSP 365 .844-0, 
Rilza de Oliveira, adm . 02, PEB1N, aposentada em 07/02/2015 – MG 
12/05/2015, referente ao saldo de 03 meses e 19 dias; MaSP 260 .085-6, 

Cidadania 
Somos metade água. Não perca sua vida pela metade. Preserve.

ECONOMIZE


